令和5年度 第2回デイサービスみらくる八ヶ崎亭 運営推進会議
（ 通算第16回 ）

日時：
13:00～14:00

【会議次第】 場所：デイサービスみらくる八ヶ崎亭

1. 開 会

2. 出席者紹介

(1) ご利用者様 岩本様･松村様･吉岡様･杉本様･荒井様
(2) ご家族様 松村様
(3) 地域住民代表 大島様
(4) 松戸市役所 服部様（馬橋包括支援センター）
(5) 知見者 花野井様（デイサービスふらわーはうす）
(6) 事業所 管理者）行近

職員）行近、木下

3. 運営推進会議概要

(1) 運営推進会議の目的
H28年4月に通所介護(県管轄)から地域密着型通所介護(市管轄)に移管され、
提供しているサービス内容を明らかにし、そのサービス内容を地域に公表
することでサービスの質の確保・向上を図る事を目的とした会議です。
会議の趣旨をご理解頂き、皆様の貴重なご意見を宜しくお願い致します。

(2) 事業所（法人）の理念
まずご利用者様との信頼関係を築き、同じ目線で対等に接っする事で、
過剰な介護や幼稚なレク・対話は致しません！
（デイサービス｢みらくる｣の由来）

老いていく事そのものを受け入れ、それぞれの願いを諦めず、奇跡を
呼び起こそう！（ 奇跡 ⇒ miracle ⇒ ミラクル ⇒ みらくる ）

基本方針は、 ①自己決定の尊重 （ご本人の意思を必ず確認）
②今迄の生活を継続 （最低限の生活行動の維持）
③残存能力の活用 （出来る事を出来る分やって頂く）

(3) 事業所の業務内容 ⇒ パンフレットを参照！
デイサービス定員9名、お泊り定員2名
サービス加算は入浴加算Ⅰと処遇改善加算Ⅲの２つのみ
｢はちがさき鍼灸整骨院｣の院長にてマッサージを月曜日と金曜日の2回実施
マッサージは機能訓練加算なしで院長は機能訓練指導員でも有ります
午前中は入浴中心で創作やテーブルゲームで手先や脳を使って頂く
食事は手作りの昼食とおやつを提供（昼食は職員も同じものを一緒に食べます）
午後の体操やレクも手作り感満載で楽しくて自然に体が動かせる様に工夫

(4) 登録者・利用者の状況 ⇒ ご利用者一覧と利用状況一覧を参照！
　( 前回 )

・ 登録者 8名 ←(10名)
・ 利用者 8名 ←(10名)

【性別】 【年齢】 【曜日】
① 男性：  4名 ① 70代：  3名 ① 月曜日： 5名
② 女性：  4名 ② 80代：  3名 ② 火曜日： 4名

③ 90代：  2名 ③ 水曜日： 5名
【利用時間】 ④ 木曜日： 4名

① 5-6H： 1名 ⑤ 金曜日： 5名
② 6-7H： 1名 計 利用者：23名／45名中
③ 7-8H： 6名 ※ 利用率：51.1%

(金)令和6年2月23日

・ 要介護度
事業 支1 支2 要1 要2 要3 要4 要5 合計
－ － － 1名 2名 1名 3名 1名 8名

 ( 前回 )↑ － － － (4名) (3名) (1名) (2名) － (10名)

・ お泊り
9月 10月 11月 12月 1月 2月 合計 ←( 前回 )
－ － － － － 5名 5名 ←( 0名 )

(5) スタッフの状況
・ 管理者 1 名
・ 機能訓練指導員 1 名
・ 生活相談員 1 名 （管理者兼任）
・ 介護職員 3 名 ※介護職員募集中！

4. 活動状況報告（過去6ヶ月間） ⇒ タブレットを参照！
(1) イベント or イベント料理

・ お誕生日会
　⇒ おやつの時、手作りケーキでお祝い

・ 暦上毎の行事食
　⇒ おしるこ、ちらし寿司、赤飯、おはぎ、等

・ 毎月のボランティアの方によるイベント
　⇒ 尺八の演奏（ご近所の方）

・ レクイベント
① 敬老の日
② ハロウィン
③ クリスマス会
④ お正月
⑤ バレンタインデー

(2) ヒヤリハット・事故報告
なし

(3) 職員向け研修の実施・参加状況
・ 最低週1回以上気付いた時気付いた事をヒアリング ⇒ 事例資料を参照！

　⇒ ご利用者様一人ひとりの事例検討
（具体的に事例をピックアップして対応策を出し合う）

・ デイ連協主催の研修会へ参加
　⇒ ① 11/17(金)19:00～21:00　CM座談会
　⇒ ②   1/19(金)19:00～21:00　交流会
　⇒ ③   2/  9(金)19:00～21:00　BCP研修会

・ デイ連協役員会へ参加（会長）
　⇒毎月第３月曜日の19:00～21:00常盤平市民センターにて

① デイ連協会員全体の情報連携の促進と会員間の連携支援
② 松戸市との連携促進

・ 介護サービス事業連合会の役員にも自動的に就任（会計）

5. 質疑応答

ご遠慮なく何でもご質問ご意見をお願い致します。

6. 次回開催

(1) 日　時 ： 13:00～14:00　の予定
(2) 場　所 ： デイサービス みらくる 八ヶ崎亭

7. 閉 会

令和6年8月30日 (金)

◆感染症対策について

1. 新型コロナ

令和4年2月24日に感染者が出てから丸2年感染者は出ておらず何とか感染予防が
出来ているかなと感じています。
5類に移行されたとは言え感染予防対策は継続していく方針です。

2. インフルエンザについて

令和4年10月20日にご利用者様がインフルエンザと判明。
介助していた職員が濃厚接触者だった為様子見をしていると翌日微熱が出る。
病院に受診に行くも車に乗ったまま駐車場で診察を受ける状況。
インフルエンザ患者が多い為、検査キット不足で検査は出来ず。
診断はほぼインフルエンザと診断せざるを得ず。
インフルエンザが流行っているので予防を兼ねタミフルを飲んで治療する事に。
職員が日曜日から5日間も休むと営業が出来ない為、月曜日から4日間休業しました。
結局、診察の日に微熱から平熱に戻りインフルエンザだったかは疑問。

3. その他

O-157等食中毒や感染症となる事象は出ていませんが、除菌・消臭を考慮し
次亜塩素酸を散布する加湿器やスプレーを無料お試し利用させて頂ける事に。

別 紙

◆事例検討を行う事でデイサービスの運営に役立っている事をご紹介致します。

1. 皆さん個性や介護計画がそれぞれ違うのに皆さんで同じ事をするには？

単純で本能を駆り立てるレクに工夫する事で如何にレクに参加して貰うか？
レクに参加する事で脳や体を動かして貰え笑って貰う事で脳を活性化して貰う目的も
職員も一緒に参加し真剣に且つ本気を見せる事で熱意が伝わり盛り上がる。

(1) ビーチボールバレー
（落とさず何回続ける事が出来るか曜日毎に記録更新に挑戦）

飛んで来たボールを打ち返す、打ち返す力加減、打ち返す方向、どんどん上達

(2) テーブルカーリング
（テーブルの端ギリギリに止めるか得点ボックスに入れるか高得点に挑戦）

まぐれで入る事が有る、力加減、方向、どんどん上達、得点に大差を付ける

(3) 四面卓球
（２テーブルを正方形に並べ四当分に区切りダブルスで８名参加の転がす卓球）

1対1の卓球が4人同時になると大混乱、自分の所から落とさない、一生懸命

(4) 野球ゲーム
（カラーボールを６個の穴めがけて打つだけ、穴に色々な意味が…）

アウトではなくチェンジに反応、チェンジ以外を狙う、得点バージョンに改良

2. 改善して欲しい事を如何にして改善して貰うか？（言い方やアイデア）

(1) 左手を使わずご飯を食べられるのでよくこぼされる。

普通にお茶碗持って食べる様に注意すると不機嫌に…。

⇒ 注意しても大丈夫な方に注意し間接的に聞える様に伝える。

(2) 都合が悪くなるとトイレに逃げられ出ないのに絞り出そうとトイレを汚される。

先程トイレに行ったばかりと伝えても出るものは出ると言い張る。

⇒ 誰もトイレに入っていなくても今トイレに入っていると伝える。

(3) 同じ話を何度も繰り返され話が終わらない。

同じ話をしている事を伝えると傷付かれるし、忘れてまた同じ話が始まる。

⇒ もっと関心の有る話題に替える。

別 紙

　令和5年度 第2回運営推進会議の議事録

1. 開催内容
(1) 日　時 ： 13:00～14:00
(2) 場　所 ： デイサービス みらくる 八ヶ崎亭
(3) 出席者 ：

№ 参加予定 出席者 欠席者
① 利用者 松村･吉岡･杉本･荒井 岩本
② 利用者家族 松村
③ 地域住民代表 大島
④ 行政・地域包括 馬橋包括支援センター）服部
⑤ 知見者 ふらわーはうす）花野井
⑥ 事業所 管理者）行近、職員）行近、木下

(4) 議事録 ： 行近 敬称略

※ 開催時刻 ： 13:00から開始

2. 会議内容
(1) 運営推進会議の目的
(2) 事業所（法人）の理念 ・意見は特に有りませんでした。
(3) 事業所の業務内容
(4) 登録者・利用者の状況
(5) スタッフの状況

3. 活動状況報告（過去6ヶ月間）
(1) イベント or イベント料理

・意見は特に有りませんでした。
(2) ヒアリハット・事故報告

・意見は特に有りませんでした。
(3) 職員向け研修の実施・参加状況

・別紙で添付した事例検討について以下の通り意見が有りました。
【花野井】

意見）みらくるさんでは介護の度合いや性格の違う人を全員参加させる
レクを工夫して考えたり手作りで作り上げられたり感心させられます。

【大島】
意見）いつも楽しそうな笑い声やはしゃぐ声がお隣なので聞こえて来て

殆ど職員の方が盛り上げている声かなと思っていましたがご利用者
様も一緒になって声が出ているんだなと目の当たりにして驚かされ
ました。

【松村】
意見）母が長くお世話になり現在食事や水分補給やトイレ等自分で行う

行為の意欲だけが失われていています。各機能は十分有るのですが
自分で行おうとせずみらくるさんに色々対策を模索して頂きありが
とうございます。宜しくお願い致します。

【服部】
要請）事例検討の内容が具体的で色々なケースをお持ちなのでもっと

聞かせて頂きたい。包括でも相談会を実施しているのですが是非
講師としてお招きして発表して頂きたいです。

※ 終了時刻 ： 13:45に終了

5. 次回開催
(1) 日　時 ： 13:00～14:00
(2) 場　所 ： デイサービス みらくる 八ヶ崎亭
(3) 議事録 ： 行近

令和6年8月30日 (金)

2024年2月26日
デイサービスみらくる
管理者）行近 修身

令和6年2月23日 (金)